Man therefore fails to achieve truth, even though he naturally searches for it, and God alone can supply the deficiency. Man fails to hold truth within his own power because of the limitations of his nature, the fact of his creaturehood. The very composition of the body symbolises this innate limitation of man's knowledge. Knowledge is symbolically attributed to heaven, and it is therefore restricted in man since his nature is only heavenly in part: 'ubi ergo sapientia est? ut neque omnia scire te putes, quod est dei, neque omnia nescire, quod pecudis. est enim aliquid medium quod sit hominis, id est scientia cum ignoratione coniuncta et temperata. scientia in nobis ab animo est, qui oritur e caelo, ignoratio a corpore, quod ex terra; unde nobis et cum deo et cum animalibus est aliqua communitas. ita quoniam ex his duobus constamus elementis, quorum alterum luce praeditum est, alterum tenebris, pars nobis data est scientiae, pars ignorantiae. per hunc quasi pontem transire sine cadendi periculo licet.'⁽²⁾ God's nature is unlimited in its power, however, and its majesty is consequently beyond man's comprehension.⁽³⁾

(1) D1. 3.30.3-8

(2) D1. 3.6. 2-4.

(3) cp. eg. D1. 1.7.12, 1.8.2.

Mankind once enjoyed Truth universally on earth in the primal age of innocence when all men worshiped one God. This was the Golden Age, but within one generation that religious dependence on the one God had been compromised and the truth was taken from men's eyes:

'Cogitanti mihi et cum animo meo saepe reputanti priorem illum generis humani statum et mirum pariter et indignum uideri solet, quod unius saeculi stultitia religiones uarias suscipientis deosque multos esse credentis in tantam subito ignorationem sui uentum est, ut ablata ex oculis ueritate neque religio dei ueri neque humanitatis ratio teneretur, hominibus non in caelo summum bonum quaerentibus, sed in terra.'⁽¹⁾ After this "fall"⁽²⁾ of mankind from the truth, the human mind was only capable of catching glimpses of what it had lost. It was restricted to men of "highest genius" who would apply themselves unsparingly to the quest;⁽³⁾ but few though they were, even these could only touch upon truth before it slipped from their grasp as they were carried back to their former ignorance:

'nunc satis est demonstrare summo ingenio uiros attigisse ueritatem ac paene tenuisse, nisi eos retrorsus infucata prauis opinionibus consuetudo rapuisset, qua et deos esse alios opinabantur et ea quae in usum hominis deus fecit, tamquam sensu praedita essent, pro diis habenda et colenda credebant.'⁽⁴⁾

(1) D1. 4.1.1, see also 4.1.6, 5.5.13, 5.6.6.

(2) Lactantius uses the classical symbol of the Golden Age as an apologetically viable account of the fall of man from grace. Here the loss of truth is directly ascribed to the corruption of monotheistic cult. The conception is transformed into a soteriological factor when Christ's mission is presented as primarily a revelation of truth, and a restoration of true worship. Lactantius also presents the ss. account of the fall (D1. 2.12-2.13) but although textually extensive, the notion is not so consistently elaborated as the former concept.

(3) D1. 1.1.1.

(4) D1. 1.5.28.

The situation is further complicated, and worsened, by the role of Satan to whom Lactantius attributes the constant attempt to confuse the mind of man, intricate him further in his ignorance, and thus increase his separation from the knowledge of God.⁽¹⁾ This is why Lactantius lays such great stress on the difference between the philosophic quest for truth, representing the scope of natural reason, and the Christian's possession of truth, symbolising God's gift of revelation. Whereas philosophy is a tortuous matter, revelation is a "safe harbour", a wisdom easily understood and proclaimed as an honourable guide for living: 'nam si quidam maximi oratores professionis suae quasi ueterani decursis operibus actionum suarum postremo se philosophiae tradiderunt eamque sibi requiem laborum iustissimam putauerunt, si animos suos in earum rerum quae inueniri non poterant inquisitione torquerent, ut non tam otium sibi quam negotium quaesisse uideantur et quidem multo molestius quam in quo fuerant ante uersati, quanto iustius ego me ad illam piam ueram diuinam sapientiam quasi ad portum aliquem tutissimum conferam, in qua omnia dictu prona sunt, auditu suavia, facilia intellectu, honesta susceptu?'⁽²⁾ Whereas philosophy is a human invention, wisdom is a divine tradition: 'nos ab hac calumnia immunes ac liberi sumus qui philosophiam tollimus, quia humanae cogitationis inuentio est, sophiam defendimus, quia diuina traditio est, eamque ab omnibus suscipi oportere testamur.'⁽³⁾

(1) cp. D1. 3.29. 14-15, 6.24. 23-24. V. Iai emphasises this diabolical role (Lattanzio pp 8-9) as evidence of Lactantius' "dualism" But in Lactantius it is basically an orthodox conception repeating a long-standing tradition.

(2) D1. 1.1.11.

(3) D1. 3.16.10.

It is a major theme in the D.I, then, that man's knowledge of truth is impotent, and that all truth depends on God's free revelation. The importance this conception has for Lactantius and its significance in his apologetic debate with the literati of the ancient world, can be gauged from the fact that Lactantius devotes the entirety of his Preface to the DI to this single idea.⁽¹⁾ This prologue consistently reaffirms that all human knowledge is impotent, for even after the philosophers have devoted all their lives to the search for truth, they are utterly frustrated: 'erant illi quidem ueritatis cognitione dignissimi, quoniam scire tanto opere cupiuerunt atque ita, ut eam rebus omnibus anteponerent ...sed neque adepti sunt id quod uolebant et operam simul atque industriam perdiderunt, quia ueritas id est arcanum summi dei, qui fecit omnia, ingenio ac propriis sensibus non potest comprehendi: alioquin nihil inter deum hominemque distaret, si consilia et dispositiones illius maiestatis aeternae cogitatio adsequeretur humana. quod quia fieri non potuit ut homini per se ipsum ratio diuina notesceret, non est passus hominem deus lumen sapientiae requirentem diutius errare ac sine ullo laboris effectu uagari per tenebras inextricabiles: aperuit oculos eius aliquando et notionem ueritatis munus suum fecit, ut et humanam sapientiam nullam esse monstraret et erranti ac uago uiam consequendae immortalitatis ostenderet.'⁽²⁾